
Obsah

Úvodem / 7 

A přece se učí! / 9
„Býti naučen“, nebo „naučit se sám“? / 10
Příčiny a následky / 12
Posilujeme nejen svaly / 14
Tresty nejsou „za něco“ / 16
Kdo to určil? / 19
Rozhovor ze tří kroků / 21
Podtrženo, sečteno / 22
Příběhy z praxe / 23

Dobrý, zlý a... pozitivní / 28
Soumrak drsňáků / 28
Pozitivní neznamená „krmič“ / 36
Příběhy z praxe / 42

Tajná řeč / 48
Bridge - hlavní slovo tajné řeči / 50
Bridge kolem nás / 52
Chvilky, kdy se láme čas / 55
Blazing clicker / 57
„Pokračuj, pokračuj!“ / 57
„Snažíš se hezky, ale děláš to špatně“ / 59

221



222 Trénink je rozhovor

Není všechno povel aneb signály zpétné vazby / 61 
Skončili jsme, jasná zpráva / 62
Jsem připraven / 65 
Příběhy z praxe / 70

Co když se mu nechce? / 75
Kdo dá první krok? / 77
Kouzlo konkurence / 80
Když nechce odměnu, zkus lepší odměnu / 81
Věčná šance není šance / 85
První krok pro zvíře / 86
Co dodat? / 88
Příběhy z praxe / 90

Cesta do středu... reinřorceru / 93
Nejen žrádlem živ je organizmus / 96
Špatná není potřeba, jen některé cesty к ní / 98
Icestamůžebýtcíl..., i chování může být odměnou / 99
Věčné děti / 101
Příběhy z praxe / 107

Hrůzy a touhy / 110
Nahoru a dolů / 111
Čtyři otázky, na které musíme dát odpověď / 116
Když odpovědi chybí / 123
Když odpověď nelze dát / 125
Co tě nezabije, to tě prizabije / 127
Spalující touhy / 129
„Zabij mne, pane, zklamal jsem!" / 130
Příběhy z praxe / 132

„Teď učíme, nezkoušíme!“ / 137
Zachycení - lov na existující chování / 139
Tvarování krok za krokem / 144
Není shaping jako shaping / 146



Zásady shapingu / 150
Když se nedarí / 156
Příběhy z praxe / 160

Obsah 223

Dělá to špatně..., protože to neumí správně / 165
Změny podnětu / 167
Změna chování / 172
Pověrčivé chování - kletba pozitivního tréninku / 176
Změna následků - aby se mu to nevyplácelo / 178
Příběhy z praxe / 182

Vůdce smečky / 188
Dominátora nutno ctít / 190
Vůdce nerovná se dominátor / 195
Pravidla jsou od toho, aby... pomáhala / 199
Kdy i vůdce sáhne к síle? / 199
Limity existují, jen jsou kdesi v dálce / 202
Příběhy z praxe / 205

Závěrem / 213

Doporučená literatura / 219

O autorovi / 220


